ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2833/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na Iluminação pública na Rua José Lana, no bairro Brilhante I.

JUSTIFICATIVA:

 A  comunidade  solicita  melhorias  na  iluminação  pública  da  Rua  José  Lana,  que  atualmente  apresenta  iluminação
precária, com diversos pontos escuros e lâmpadas queimadas ou com funcionamento intermitente.
A falta de iluminação adequada tem causado preocupação entre os moradores, pois compromete a segurança pública,
facilita a ocorrência de furtos e assaltos, e dificulta a circulação de pedestres e veículos no período noturno.
Solicitam, portanto, que seja feita uma vistoria técnica na rua, seguida da substituição de lâmpadas queimadas, reforço
na rede de iluminação e, se necessário, instalação de novos pontos de luz, a fim de garantir maior tranquilidade e
segurança para a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​